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1 Úvod

,,Teprve, když zdravý onemocní, uvědomí si, co měl“

(Carlyle Thomas)

V souvislosti s mohutným rozvojem technologií dnešní doby, je na lidský

organismus vyvíjen nepřiměřený tlak a kladeny zvýšené nároky. Velká zátěž je

mimo jiné kladena i na pohybový aparát, který je mnohokrát velmi přetěžován

a nesprávným životním stylem poškozován. Je také důležité poukázat na stále se

zvyšující průměrný věk lidské populace, z čehož plyne, že je nutné, až

nevyhnutelné, o své tělo správně pečovat. I přes veškerou snahu a péči, nejsou

dnes onemocnění kloubů, a především nosných kloubů, žádnou vzácností.

Vzhledem ke skutečnosti, že existuje možnost náhrady poškozeného kloubu

totální endoprotézou, dostává se takto postiženým pacientům kvalitní, erudované

a profesionální péče, téměř v kterémkoliv zdravotnickém zařízení. Technika této

náročné operace se stále zdokonaluje a jejím výsledkem je brzký návrat pacientů

do běžného a opět plnohodnotného života, bez pocitů bolesti, méněcennosti

a velmi často i ztráty soběstačnosti a sociální izolace. Totální endoprotéza obecně

patří mezi nejčastěji prováděné ortopedické operace.

Překládaná bakalářská práce se věnuje problematice ošetřovatelské péče

o pacienta po totální endoprotéze kyčelního kloubu.

Cílem práce je stanovení ošetřovatelských problémů u pacienta, po totální

náhradě kyčelního kloubu a poskytnutí uceleného přehledu problematiky týkající

se totálních endoprotéz kyčelního kloubu. Práce je rozdělena na dvě části. Část

teoretickou a klinickou (praktickou).

V teoretické části se práce zabývá anatomickým přehledem kyčelního

kloubu, patofyziologickým obrazem onemocnění kyčelního kloubu, základními

vyšetřovacími metodami vedoucími ke stanovení diagnózy, možnostech terapie

a komplikacích po operacích kloubních náhrad.

Praktická část práce se věnuje problematice ošetřovatelské péče o pacienta

po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Informace o pacientce byly získány

v době hospitalizace pacientky, na Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny,

Ústřední vojenské nemocnice v Praze. Dále ze zdravotnické dokumentace již

zmiňované nemocnice a konzultací s ošetřující lékařkou. Během prvního

rozhovoru byla odebrána ošetřovatelská anamnéza. Postupováno bylo dle vzoru

fakultní anamnézy, 3LF, UK. Na základě odebrané ošetřovatelské anamnézy byly

stanoveny aktuální ošetřovatelské problémy.

2 Teoretická východiska

V teoretické části práce bude zpracována anatomie kyčelního kloubu,

patofyziologie onemocnění kyčelního kloubu se zaměřením na artrózu kyčle, dále

bude zpracována symptomatologie onemocnění, vyšetřovací metody, možnosti

terapie artrózy včetně operační léčby. V neposlední řadě se tato část práce bude

zabývat možnými komplikacemi po operacích kloubních náhrad.

2.1 Anatomie kyčelního kloubu

2.1.1 Stavba kyčelního kloubu

Kloub „articulatio“je spojení dvou nebo více kostí pomocí plošek

povlečených chrupavkou. Na kloubu rozeznáváme:

1. kloubní plochy

2. kloubní pouzdro

3. kloubní dutinu

4. pomocná zařízení kloubní

Kloubní plochy- jedna z nich je konvexní (vypouklá)- tj, hlavice kloubní (caput

femoris), druhá konkávní (vydutá)- tj. kloubní jamka (acetabulum). Jsou tvořeny

tenkou vrstvičkou kompaktní kosti, kryjící spongiózní kost. Tato kloubní plocha

je kryta hyalinní chrupavkou. (LINC, DOUBKOVÁ, 2004, s. 38-39)

Kloubní pouzdro- je volné, spojuje styčné plochy a upíná se obvykle na jejich

okraji. Skládá se z vaziva, tuhého a řídkého. Začíná na okrajích acetabula a

přechází na krček kosti stehenní (collum femoris). (LINC, DOUBKOVÁ, 2004,

s. 38-39)

Kloubní dutina- je štěrbinovitý prostor s přítomností synoviální tekutiny. Synovie-

kloubní výstelka, je průhledná tekutina, která má pro kloub výživný význam

a zároveň zmírňuje tření a napomáhá zvlhčením zvyšovat přilnavost kloubních

ploch. (LINC, DOUBKOVÁ, 2004, s. 38-39)

Pomocná kloubní zařízení- patří k nim kloubní vazy, chrupavčité destičky

kloubní, kloubní lemy a synoviální váčky. (LINC, DOUBKOVÁ, 2004, s. 38-39)

Obrázek 1 Anatomie kyčelního kloubu
[cit.2018-26-03,dostupné http//ww.fitkul.cz/clanky/654-Klouby-dolni-koncetiny./ ]

2.1.2 Dělení kloubů

Rozdělení kloubů vychází z Petrovického, 1997, a pro účely této

bakalářské práce bude dále rozpracována pouze charakteristika kloubu kyčelního.

(PETROVICKÝ, 1997, s. 69)

Tabulka 1Dělení kloubů (Petrovický, 1997,s.69)

Dělení kloubů podle

1 2 3

počtu komponent osy pohybu geometr. tvaru příklad-kloub:

jednoduché

jednoosé

plochý válcový: Meziobratlový

šarnýrový mezi články prstů

kolový ulna + radius

kladkový ulna + humerus

dvouosé
sedlový

palcový +

karpometakarpový

elipsoidní Atlantooccipitální

víceosé

kulový:

volný Ramenní

omezený Kyčelní

složené různé Kolenní

2.1.3 Kloub kyčelní

Kloub kyčelní (articulatio coxae)- je kloub kulovitý omezený, mezi kostí

pánevní a kostí stehenní. Jamku tvoří acetabulum doplněné chrupavčitým lemem.

Kloubní hlavice zaujímá dvě třetiny kulové plochy. Kloubní pouzdro je pevné

a silné, zesílené několika vazy. Na pánevní kosti se upíná po okrajích styčných

ploch, na kosti stehenní vpředu na linea intertrochanterica a vzadu ve vzdálenosti

asi 1,5 cm na vnitř od crista intertrochanterica. Vpředu je tedy krček uložen uvnitř

pouzdra v celém rozsahu a vzadu jenom z části. V kyčelním kloubu rozeznáváme

tři základní pohybové dvojice. Největší pohyb je možný kolem frontální osy,

tj. ohnutí a natažení, flexe a extenze. Flexe v rozsahu asi 115-125 stupňů, od

sagitální osy dále je extenze dozadu zhruba 5-10 stupňů. Kolem sagitální osy se

děje unožení a přinožení, addukce a abdukce, v rozsahu asi 45 stupňů. Kolem

vertikální osy se děje rotace vnitřní (femorální pronace) v rozsahu 35 stupňů nebo

zevní (femorální supinace) v rozsahu 15 stupňů. (LINC,DOUBKOVÁ, 2004,

s. 85-86) Charakter pohybu v kloubu je závislý na velikosti a poměru velikosti

kontaktní plochy hlavice a jamky, na pevnosti kloubního pouzdra a na svalové

hmotě, která má potenciální pohyb realizovat. Každý kloub má svůj pohybový

vzorec, tj. typický směr a rozsahu pohybu, který je pro daný kloub fyziologický,

ale podle kterého dochází k omezování pohyblivosti kloubu za patologických

stavů. Pohybový vzorec kloubu dovoluje při vyšetřeních posoudit i fyziologické

limity- fyziologická omezení kloubního pohybu. Při vyšetření pohybů v kloubu

vycházíme buď z aktivně prováděného, nebo pasivně vyvolaného pohybu. Kromě

těchto pohybů existuje v kloubu ještě možnost posunu- tzv. kloubní vůle,

tj. pohyb, který nedovedeme sami aktivně provést, ale který je základním

předpokladem pohybu v kloubu. Jde o pasivně prováděné posuny v různých

směrech, které jsou ve svém rozsahu zcela závislé na tvaru ploch. Při vyšetření

kloubní vůle je nutné vycházet z tzv. neutrálního neboli středního postavení

kloubu. V tomto postavení jsou kloubní vazy i kloubní pouzdro maximálně

uvolněny a napětí synergních i antagonních svalových skupin je

v rovnováze.(DYLEVSKÝ, 2009, s. 100-101) Střední postavení kyčelního kloubu

je mírná flexe, abdukce a rotace navenek ( LINC, DOUBKOVÁ, 2004, s. 86).

2.2 Patofyziologie onemocnění kyčelního kloubu

K nejčastějším onemocněním kyčelního kloubu řadíme především


[…]


Mnozí pacienti si, již během hospitalizace, osvojí správné stereotypy a pohybové

vzorce, které svědomitě dodržují, a je velkým předpokladem, že ve svém zájmu,

je budou dodržovat i v domácím prostředí. Toto byl také příklad pacientky X. X,

popisované v klinické části práce. Pacientka sice po propuštění z nemocnice, ještě

navštěvovala ambulantní rehabilitační cvičení, nikoliv ale proto, že by

nedodržovala správné stereotypy chůze, ale z důvodu bolesti zad, při zkratu

končetiny, následkem operačního výkonu. Lázeňskou péči nepodstoupila. Také

DUNGL (2014) ve své publikaci poukazuje mimo jiné, na fakt důležitosti nácviku

správných pohybových vzorců po výkonu, ale zároveň upozorňuje na

nedostatečnost a opomíjení předoperační fáze rehabilitace, což potvrzuje

i SLOBODZIANOVÁ (2008) ve své práci. Ta především poukazuje na

nedodržování předoperační rehabilitace z finančních a organizačních důvodů.

Tuto skutečnost mohu potvrdit i já ze svých pracovních zkušeností. Jsem

zaměstnankyní Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny, Ústřední vojenské

nemocnice v Praze a s pacienty, po totálních endoprotézách kyčelního kloubů,

jsem v každodenním kontaktu. Většina, zde hospitalizovaných pacientů poukazuje

na fakt, že před operací jim nikdo nevysvětlil, jaká bude pooperační péče stran

pohybového režimu, nikdo jim prakticky neukázal dodržování režimových

opatření k prevenci luxace TEP. Lékařem jim bylo vždy pouze sděleno, že budou

muset používat po dobu 3 měsíců francouzské nebo podpažní hole. Myslím si, že

toto je komplexní problém všech pracovišť v naší republice a bylo by vhodné se

právě na tento problém zaměřit. Usnadnilo by to následnou rehabilitační péči

a urychlilo rekovalescenci. Nemyslím si však, stejně jako SLOBODZIANOVÁ

(2008), že by se to v brzké době nějak výrazně zlepšilo. Ve většině informací,

uvedených v citovaných zdrojích, týkajících se problematiky tématu práce, se

s autory shoduji. Jedinou oblastí, ve které dochází k rozporu, je oblast věku a

pohlaví pacientů, podstupující výměnu kyčelního kloubu. BERNARDOVÁ

(2008) ve své práci uvádí, že totální endoprotézu kyčelního kloubu podstupují

ženy, a to v 67 %, kdežto muži jen v 33 %. Pro náhradu TEP kyčle jsou nejčastěji

indikováni dle BERNAROVÉ (2008), pacienti ve věku 50-59 let (44%

dotazovaných), poté pacienti ve věku 60-69 let (33 % dotazovaných) a v poslední

řadě pacienti ve věku 70 let a více (24 % dotazovaných). Pro účely mé případové

studie jsem využila data Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny, Ústřední

vojenské nemocnice v Praze. K rehabilitační péči po totální endoprotéze

kyčelního kloubu bylo v roce 2017 přijato celkem 195 pacientů, z toho 106 žen

a 89 mužů. (viz graf č.1) Věková hranice se značně změnila. Ve věku 50-59 let

podstoupilo výkon 2 % pacientů, ve věku 60-69 let 30 % a ve věku 70 let a více

68 % pacientů.(viz graf č.2) Tuto skutečnost je možné přisuzovat stále se

prodlužující střední délce života lidí.

Graf 1-Přehled hospitalizovaných pacientů r.2017, ORFM

Graf 2- Věkové hranice pacientů po TEP kyčle, r.2017, ORFM
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5 Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce bylo stanovení ošetřovatelských

problémů u pacienta po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Na základě

odebrané anamnézy byly stanoveny následující ošetřovatelské problémy: bolest

v souvislosti s operačním výkonem, riziko infekce v místě operační rány, snížená

soběstačnost v oblasti hygienické péče a mobility související se sníženou hybností

vlivem operačního výkonu, riziko pádu v souvislosti se sníženou pohyblivostí

a riziko luxace endoprotézy, které byly ve výše uvedeném textu podrobně

rozpracovány. Dále byl v práci poskytnut komplexní náhled problematiky

totálních endoprotéz kyčelního kloubu, včetně anatomického podkladu

a patofyziologických souvislostí onemocnění kyčelního kloubu, vyšetřovacích

metod, symptomatologie onemocnění kyčelního kloubu, techniky provádění

operačního výkonu a možných komplikacích po aloplastikách. Cíl práce byl

naplněn.

Přínos předkládané bakalářské práce vidím v poskytnutí potřebných

informací, týkajících se této odborné problematiky, zejména sestrám

na ortopedických, rehabilitačních, chirurgických odděleních a v neposlední řadě

i v oblastech soukromé sféry či lázeňské terapie. Informace mohou využít v jejich

každodenní ošetřovatelské péči poskytované svým pacientům. Čerpat poznatky

z této práce, mohou k výkonu své profese, i ergoterapeuté a fyzioterapeuté.

Přínosem může být práce i pro pacienty, které tento operační výkon čeká,

či zvažují jeho podstoupení a mají obavy z pooperačního průběhu a následné péče

a doživotních režimových opatřeních.

Závěr práce bych ráda ukončila citátem, který jednoznačně poukazuje na

fakt, že je důležité svůj život nejen prožít, ale prožít ho kvalitně. Zlepšení kvality

života právě díky totální náhradě kyčelních kloubů je výrazně nesrovnatelné

s kvalitou života, který žijí lidé před touto operací.

,,S životem je to jako s hrou, nezáleží na tom, jak je dlouhá, nýbrž na tom

jak se hraje“

(Lucius Annaeus Seneca)
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