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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Práce je zaměřená věcně, po odborné stránce i stran pooperační rehabilitační péče vyčerpávající. Skvěle a

srozumitelně napsané i pro nerehabiliatčního zdravotního pracovníka.
4

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Vše na výbornou.

Skvěle zpracovaná teoretická část, týkající se obecných aspektů operace a možných komplikací po implantaci

TEP kyčelního kloubu.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

Skvěle se zhostila zpracování kazuistiky naší pacientky s ohledem na rehabilitančí péči na našem oddělení.

Zaměřila se na všechny klíčové body v péči o naše pooperační pacienty.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Rozsah práce na velmi dobré úrovni, někdy až příliš podrobné. Skvěle zpracované i stran operačních přístupů a

komplikací po endoprotézách.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Práce je na výborné úrovni, rozsahově vyčerpávající.

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Nedoporučuji / Doporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka